
 

 
 

Edição 207 – Segunda - Feira, 13 de Novembro de 2023                Página 1 de 4  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 207 – Segunda - Feira, 13 de Novembro de 2023 

PORTARIA Nº 588/2023 
 

CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO 

 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, nas 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal, e; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Fabiula Aparecida Pinto de 
Carvalho, onde solicita seu direito a férias-
prêmio, protocolado sob o nº 5169, datado 
de 10.11.2023; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Conceder férias-prêmio à servidora 
Fabiula Aparecida Pinto de Carvalho, 
ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, no período de 13.11.2023 a 
12.12.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 13 de novembro de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 589/2023 

 
CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Washington Luis Gravina 
Teixeira, nas faculdades que lhe confere a 
Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Claudiana Francisca do Rosário 
Faria, protocolado em 10.11.2023, sob o nº 
5159, onde solicita licença para tratamento 
de saúde; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 554-2023, 
que concedeu licença-saúde à servidora 
no período de 23.10.2023 a 05.11.2023; 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Claudiana Francisca 
do Rosário Faria, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, por 15 
(quinze) dias, contados a partir de 
06.11.2023. 
 
Parágrafo Único. O afastamento 
concedido no caput deste artigo se 
caracteriza como sequência do anterior 
concedido através da Portaria nº 554-

2023, ficando assim os primeiros 
15(quinze) dias correndo por 
responsabilidade da Municipalidade e os 
demais dependerão de perícia médica a 
ser realizada na servidora. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 06.11.2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 13 de novembro de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

  
PORTARIA Nº 590/2023 

 
CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Sr. Washington Luis Gravina 
Teixeira, no uso das faculdades que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Elisângela Aparecida dos Santos 
Rosa, protocolado sob o nº 5170, em 
10.11.2023; 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Elisângela Aparecida 
dos Santos Rosa, ocupante do cargo de 
Agente de Endemias, por 30 (trinta) dias, 
contada a partir de 08.11.2023. 
 
Parágrafo Único. Os primeiros 15(quinze) 
dias correrão por responsabilidade da 
Municipalidade, sendo que os demais 
dependerão de perícia médica a ser 
realizada na servidora. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 08.11.2023. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 13 de novembro de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

ERRATA DE EXTRATO DE ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Onde se lê: 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço: 
0206/2023 Credor: EQUIPAR MÉDICO E 
HOSPITALAR LTDA CNPJ: 
25.725.813/0001-70 Assinatura: 
06/11/2023 Vigência: 05/11/2024 
Processo: 000010123 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 106.476,00 (cento e 
seis mil, quatrocentos e setenta e seis 
reais) Objeto: A presente ata de 
REGISTRO DE PREÇO tem por objeto 
futura e eventual contratação de empresa 
especializada para fornecimento de 
materiais de consumo para uso 
médico/hospitalar utilizados em usos 
comuns e procedimentos entre as 
Unidades Básicas de Saúde. 
Leia-se: 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
Ata: 0206/2023 Credor: EQUIPAR 
MÉDICO E HOSPITALAR LTDA CNPJ: 
25.725.813/0001-70 Assinatura: 
06/11/2023 Termo: Vigência: 05/11/2024 
Processo: 000010123 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 213.100,00 (duzentos 
e treze mil, cem reais) Objeto: A presente 
ata de REGISTRO DE PREÇO tem por 
objeto futura e eventual contratação de 
empresa especializada para fornecimento 
de materiais de consumo para uso 
médico/hospitalar utilizados em usos 
comuns e procedimentos entre as 
Unidades Básicas de Saúde. 
--------------------------------------------------------
- 
Onde se lê: 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço: 
0207/2023Credor: MED MAIS MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR LTDA CNPJ: 
36.948.457/0001-70 Assinatura: 
06/11/2023 Vigência: 05/11/2024 
Processo: 000010123 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 1.005.935,10 (um 
milhão, cinco mil, novecentos e trinta e 
cinco reais e dez centavos) Objeto: A 
presente ata de REGISTRO DE PREÇO 
tem por objeto a futura e eventual 
contratação de empresa especializada 
para fornecimento de materiais de 
consumo para uso médico/hospitalar 
utilizados em usos comuns e 
procedimentos entre as Unidades Básicas 
de Saúde. 
Leia-se 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
Ata: 0207/2023 Credor: MED MAIS 
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 36.948.457/0001-70 Assinatura: 
06/11/2023 Vigência: 05/11/2024 
Processo: 000010123 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 1.584.122,35 (um 
milhão, quinhentos e oitenta e quatro mil, 



 

 
 

Edição 207 – Segunda - Feira, 13 de Novembro de 2023                Página 2 de 4  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 207 – Segunda - Feira, 13 de Novembro de 2023 

cento e vinte e dois reais e trinta e cinco 
centavos) Objeto: A presente ata de 
REGISTRO DE PREÇO tem por objeto a 
futura e eventual contratação de empresa 
especializada para fornecimento de 
materiais de consumo para uso 
médico/hospitalar utilizados em usos 
comuns e procedimentos entre as 
Unidades Básicas de Saúde. 
--------------------------------------------------------
- 



 

 
 

Edição 207 – Segunda - Feira, 13 de Novembro de 2023                Página 3 de 4  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 207 – Segunda - Feira, 13 de Novembro de 2023 



 

 
 

Edição 207 – Segunda - Feira, 13 de Novembro de 2023                Página 4 de 4  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 207 – Segunda - Feira, 13 de Novembro de 2023 

 


